Requerimento nº ____/ 2025

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa, SOLICITA ao Exmo. Sr. Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito,

extensivo à Secretaria de Saúde, para que sejam envidados esforços no sentido de promover

treinamento específico para médicos, enfermeiros e agentes comunitários de saúde, com foco na

identificação, manejo inicial e acolhimento de pessoas em sofrimento psíquico.

Justificativa

 O sofrimento psíquico é uma realidade crescente em nossa sociedade e exige do Poder

Público ações efetivas de prevenção, acolhimento e cuidado. Profissionais da saúde, em especial

médicos, enfermeiros e agentes comunitários, estão na linha de frente do contato com a população,

tornando-se essenciais na detecção precoce e no encaminhamento adequado de casos relacionados

à saúde mental.

Nesse sentido, a realização de treinamentos específicos possibilitará maior preparo técnico

e humano desses profissionais, garantindo um atendimento mais qualificado, acolhedor e eficiente,

em consonância com campanhas nacionais de valorização da vida.

Assim, a presente proposição se justifica pela importância de fortalecer as políticas

públicas de saúde mental e assegurar à população um cuidado integral, digno e humanizado.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2025-09-09T11:12:41-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404